
Nová právní úprava ve 
vzdělávání lékařů, zubních 

lékařů a farmaceutů

zákon č. 95/2004 Sb.

Jolana TJolana Těěššinovinováá

1. LF UK v Praze1. LF UK v Praze
SpoleSpoleččnost medicnost medicíínsknskéého prho práávava



Zákon č. 95/2004 Sb.
�� rozlirozliššuje zdravotnickuje zdravotnickéé povolpovoláánníí lléékakařře, e, 

zubnzubníího lho léékakařře a farmaceutae a farmaceuta

�� rozlirozliššuje podmuje podmíínky odbornnky odbornéé a a 
specializovanspecializovanéé zpzpůůsobilosti, sobilosti, spolespoleččččččččný kmenný kmen

�� rozlirozliššuje specializauje specializaččnníí, celo, celožživotnivotníí
vzdvzděělláávváánníí a a certifikovancertifikovanéé kurzykurzy

�� rozlirozliššuje akreditovanuje akreditovanáá zazařříízenzeníí ke ke 
specializaspecializaččnníímu vzdmu vzděělláávváánníí a a 
certifikovaným kurzcertifikovaným kurzůůůůůůůůmm

�� rozlirozliššuje puje přřííslusluššnnííky EU a ostatnky EU a ostatníí



Zákon č. 95/2004 Sb. - novely

�� ZZáákon kon čč. 95/2004 Sb. . 95/2004 Sb. -- úúččinnost 2. 4. 2004innost 2. 4. 2004

��novela  novela  čč. 125/2005 Sb. . 125/2005 Sb. -- 1. 3. 20051. 3. 2005

��novela novela čč.124/2008 Sb. .124/2008 Sb. -- zmzměěna zna záákona o kona o 
RejstRejstřřííku trestku trestůů

��novela novela čččččččč. 189/2008 Sb. . 189/2008 Sb. -- 1. 7. 20081. 7. 2008

�� ZZáákon kon čč.121/2004 Sb. .121/2004 Sb. -- úúččinnost 18. 4. innost 18. 4. 
20042004



Novela zákona č. 95/2004 Sb. 

�� TechnickTechnickáá (EU), v(EU), věěcncnáá

�� Revize provRevize prováádděěccíích pch přředpisedpisůů,nov,novéé vyhlvyhlášáškyky

�� o o ččinnostech linnostech léékakařůřů
�� o specializao specializaččnníích oborechch oborech

�� o výbo výběěrovrovéém m řříízenzeníí na rezidenna rezidenččnníí
mmíístasta

�� Revize vzdRevize vzděělláávacvacíích programch programůů
�� spolespoleččnnéé ččáásti sti –– kmenykmeny

�� definovdefinováánníí prac. vyprac. vyššíššího, niho, nižžšíšího typuho typu



Předpoklady výkonu povolání
zdravotnických pracovníků

�� ZpZpůůsobilost k prsobilost k práávnvníím m úúkonkonůůmm

�� OdbornOdbornáá zpzpůůsobilostsobilost

�� BezBezúúhonnosthonnost

�� ZdravotnZdravotníí zpzpůůsobilostsobilost



Bezúhonnost

�� ZamZaměěstnanci zdravotnickstnanci zdravotnickéého zaho zařříízenzeníí
��zzáák. k. čč. 95/2004 Sb. (2.4.2004. 95/2004 Sb. (2.4.2004––31.3.2005)31.3.2005)��
��novela novela čč. 125/2005 Sb. (od 1. 3. 2005). 125/2005 Sb. (od 1. 3. 2005)��

�� úúmyslný trestný myslný trestný ččin v souvislosti s in v souvislosti s 
poskytovposkytováánníím zdravotnm zdravotníí ppééččee

�� Provozovatel nestProvozovatel nestáátntníího zdrav. zaho zdrav. zařříízenzeníí
�� úúmyslný trestný myslný trestný ččinin
�� nedbalost v souvislosti s poskytovnedbalost v souvislosti s poskytováánníím m 

zdravotnzdravotníí ppééččee



Bezúhonnost

�� ““ .... kdo nebyl pravomocn.... kdo nebyl pravomocněě odsouzen za odsouzen za úúmyslný trestný myslný trestný ččin in 
nebo za trestný nebo za trestný ččin spin spááchaný z nedbalosti v souvislosti s chaný z nedbalosti v souvislosti s 
poskytovposkytováánníím zdravotnm zdravotníí ppééčče nebo ten, na ne nebo ten, na něěhohožž se hledse hledíí, , 
jako by nebyl odsouzenjako by nebyl odsouzen”” ((z.95/2004 Sbz.95/2004 Sb.).) ��

�� ““ ... kdo nebyl pravomocn... kdo nebyl pravomocněě odsouzen k nepodmodsouzen k nepodmíínněěnnéému tr. mu tr. 
odnodněěttíí svobody pro svobody pro úúmylsný tr. mylsný tr. ččin spin spááchaný v souvislosti s chaný v souvislosti s 
poskyt. zdrav. pposkyt. zdrav. pééčče nebo ten, na ne nebo ten, na něěhohožž se hledse hledíí, jako by , jako by 
nebyl odsouzennebyl odsouzen”” ((z.125/2005 Sb.,95/04 )z.125/2005 Sb.,95/04 )��

�� ““ ... kdo nebyl pravomocn... kdo nebyl pravomocněě odsouzen pro odsouzen pro úúmylsný trestný mylsný trestný 
ččin, ani nebyl pravomocnin, ani nebyl pravomocněě odsouzen pro trestný odsouzen pro trestný ččin in 
spspááchaný z nedbalosti v souvislosti s poskytovchaný z nedbalosti v souvislosti s poskytováánníím zdravotnm zdravotníí
ppééččee”” (z(z. 160/1992 Sb.). 160/1992 Sb.)��



Zdravotní způsobilost
�� povinnost podrobit se lpovinnost podrobit se léékakařřským prohlským prohlíídkdkáámm

��v termv termíínech stanovených vyhlnech stanovených vyhlášáškou kou čč. 470/2004. 470/2004

��v odv odůůvodnvodněěných pných přříípadech na vypadech na vyžžááddáánníí
zamzaměěstnavatele nebo sprstnavatele nebo spráávnvníího ho úúřřaduadu

�� novela znovela záákona kona čč. 95/2004 Sb (1. 4. 2005). 95/2004 Sb (1. 4. 2005)��
��ododůůvodnvodněěnnéé ppřříípadypady
��vyhlvyhlášáška o zdravotnka o zdravotníí zpzpůůsobilosti stsobilosti stáále platnle platnáá

�� vyhlvyhlášáška ka čč. 413/2006 Sb. (23. 8. 2006). 413/2006 Sb. (23. 8. 2006)��
��zruzruššena vyhlena vyhlášáška o zdravotnka o zdravotníí zpzpůůsobilostisobilosti



Zdravotní způsobilost

�� ppřřed zahed zaháájenjeníím výkonu povolm výkonu povoláánníí nebo nebo 
pokrapokraččovováánníím pm přři pi přřerueruššeneníí

�� deldelšíším nem nežž 3 roky3 roky

�� ddůůvodnvodnéé podezpodezřřeneníí na zmna změěnu zdravotnnu zdravotníího ho 
stavu zdravotmickstavu zdravotmickéého pracovnho pracovnííkaka

�� na vyna vyžžááddáánníí sprspráávnvníího ho úúřřadu u NZZ adu u NZZ 
nebo zamnebo zaměěstnavatelestnavatele



Zdravotní způsobilost
�� Prokazuje se lProkazuje se léékakařřským posudkem vydaným ským posudkem vydaným 

praktickým lpraktickým léékakařřemem

�� Seznam nemocSeznam nemocíí, stav, stavůů nebo vad, kternebo vad, kteréé
vyluvyluččujujíí nebo omezujnebo omezujíí zdravotnzdravotníí zpzpůůsobilost sobilost 
k výkonu povolk výkonu povoláánníí, obsah l, obsah léékakařřských ských 
prohlprohlíídek a ndek a nááleležžitosti litosti léékakařřskskéého posudku ho posudku 
stanovstanovíí provprováádděěccíí prpráávnvníí ppřředpisedpis



Odborná způsobilost

�� zzíískskáávváá se prezense prezenččnníím Vm VŠŠ studiemstudiem

�� opravopravňňuje k výkonu povoluje k výkonu povoláánníí pouze pod pouze pod 
odborným dohledem lodborným dohledem léékakařře se e se 
specializovanou zpspecializovanou způůsobilostsobilostíí

�� ččinnost preventivninnost preventivníí, diagnostick, diagnostickáá, l, lééččebnebnáá, , 
rehabilitarehabilitaččnníí, dispenz, dispenzáárnrníí

�� lléékakařři s I. atestaci s I. atestacíí dle vyhl. dle vyhl. čč. 77/1981 Sb.. 77/1981 Sb.
�� mimo obor vmimo obor vššeobecneobecnéého lho léékakařřstvstvíí a pediatriea pediatrie

�� mimo výjmimo výjíímek podle pmek podle přřechodných ustanovenechodných ustanoveníí



Odborná způsobilost-
bez odborného dohledu

�� Bez odbornBez odbornéého dohledu mho dohledu můžůže le léékakařř s s 
odbornou zpodbornou způůsobilostsobilostíí na zna záákladkladěě
certifikcertifikáátu o absolvovtu o absolvováánníí zzáákladnkladníího kmene ho kmene 
ppřřííslusluššnnéého specializaho specializaččnníího oboru, který ho oboru, který 
vydalo ministertvo, popvydalo ministertvo, popřříípadpaděě povpověřěřenenáá
organizace, vykonorganizace, vykonáávat vat ččinnosti stanoveninnosti stanovenéé
provprováádděěccíím prm práávnvníím pm přředpisemedpisem

�� Výkon tVýkon těěchto chto ččinnostinnostíí nenneníí povapovažžovováán za n za 
samostatný výkon povolsamostatný výkon povoláánníí lléékakařře!e!



Specializovaná způsobilost

�� PodmPodmíínka pro samostatný výkon povolnka pro samostatný výkon povoláánníí
lléékakařřee

�� PodmPodmíínka pro výkon povolnka pro výkon povoláánníí lléékakařře ve e ve 
vedoucvedoucíí funkci, osoby samostatnfunkci, osoby samostatněě
výdvýděěleleččnněě ččinninnéé, odborn, odbornéého zho záástupce stupce ––
dokldoklááddáá se diplomem, osvse diplomem, osvěěddččeneníím nebo m nebo 
rozhodnutrozhodnutíím MZ m MZ 



Specializační vzdělávání -
struktura

�� CertifikCertifikáátt -- opropráávnvněěnníí k výkonu urk výkonu urččitých itých 
samostatných samostatných ččinnostinnostíí (absolventi (absolventi 
zzáákladnkladníího kmene)ho kmene)��

�� SpecializovanSpecializovanáá zpzpůůsobilost sobilost –– zakonzakonččena ena 
atestaatestaččnníí zkouzkoušškoukou

�� CertifikovanCertifikovanéé kurzykurzy (obdoba n(obdoba náástavbových stavbových 
specializacspecializacíí)) ��

�� CeloCeložživotnivotníí vzdvzděělláávváánníí



Specializovaná způsobilost

�� zruzruššeneníí systsystéému I. a II. atestacemu I. a II. atestace

�� systsystéém tzv. euroatestacem tzv. euroatestace

�� obory specializaobory specializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí
vzdvzděělláávváánníí

�� 83 (83 (82)82) oboroborůů
�� vzdvzděělláávacvacíí programyprogramy



Vyhláška č. 233/2008 Sb.

�� VyhlVyhlášáška o oborech specializaka o oborech specializaččnníího ho 
vzdvzděělláávváánníí lléékakařůřů, zubn, zubníích lch léékakařůřů a a 
farmaceutfarmaceutůů –– úúččinnost 1.7.2008innost 1.7.2008

�� PPřřííloha loha čč. 1 upravuje. 1 upravuje

�� obory specializaobory specializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí, , 
oznaoznaččeneníí odbornosti, minimodbornosti, minimáálnlníí ddéélku lku 
specializaspecializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí

�� PPřřííloha loha čč. 2. 2
�� ppřřevedenevedeníí specializacspecializacíí na novna novéé oboryobory



Návrh vyhlášky

�� Obory specializaObory specializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí

�� zzáákladnkladníí obory obory –– zzáákladnkladníí kmeny (9)  kmeny (9)  
–– lléékakařři 40i 40
––zubnzubníí lléékakařři 2 i 2 
–– farmaceuti 7farmaceuti 7

�� nnáástavbovstavbovéé oboryobory
–– lléékakařři 43i 43
–– farmaceuti 4farmaceuti 4

�� PPřřevedenevedeníí specializacspecializacíí na novna novéé zzáákladnkladníí a a 
nnáástavbovstavbovéé oboryobory



Návrh vyhlášky – základní kmeny

�� 24 m24 měěssííccůů
�� anesteziologickýanesteziologický
�� gynekologickogynekologicko--porodnickýporodnický
�� hygienickýhygienický
�� chirurgickýchirurgický
�� interninterníí
�� patologickýpatologický
�� psychiatrickýpsychiatrický
�� radiologickýradiologický

�� 36 m36 měěssííccůů
�� pediatrickýpediatrický



Specializovaná způsobilost

�� forma specializaforma specializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí
�� celodenncelodenníí, extern, externíí –– rozvolnrozvolněěěěěěěěnnáá ppřřřřřřřříípravaprava

�� soubsouběěh s doktorským studijnh s doktorským studijníím programemm programem

�� zvyzvyššovováánníí -- prohlubovprohlubováánníí kvalifikacekvalifikace



Specializovaná způsobilost

�� Do doby výkonu povolDo doby výkonu povoláánníí se zapose započčííttáávváá

�� pracovnpracovníí neschopnostneschopnost

�� matemateřřskskáá dovolendovolenáá

�� rodirodiččovskovskáá dovolendovolenáá otceotce



Doktorský studijní program

�� ZZáápopoččet doby výkonu zdravotnicket doby výkonu zdravotnickéého ho 
povolpovoláánníí v prv průůbběěhu studia pokud odpovhu studia pokud odpovííddáá
obsahem a rozsahem pobsahem a rozsahem přřííslusluššnnéému mu 
vzdvzděělláávacvacíímu programu nebo jeho mu programu nebo jeho ččáásti a je sti a je 
dolodoložžena potvrzenena potvrzeníím statutm statutáárnrníího orgho orgáánu nu 
akreditovanakreditovanééh zdravotnickh zdravotnickéého zaho zařříízenzeníí

�� O zapoO započčtenteníí rozhodne na rozhodne na žžáádost ldost léékakařře e 
MZMZČČRR



Atestační zkouška
�� opropráávnvněěnníí k výkonu samostatnk výkonu samostatnéého povolho povoláánníí

lléékakařřee
�� oborovoborováá komise MZ (3)komise MZ (3)��

�� ppřřihlihlášášky ky -- jarnjarníí, podzimn, podzimníí termtermíínn

�� sprspráávnost vnost úúdajdajůů potvrzuje potvrzuje šškolitel a kolitel a 
statut. zstatut. záástupce akreditovanstupce akreditovanéého zaho zařříízenzeníí

�� ppřředpoklady pro vykonedpoklady pro vykonáánníí zkouzkoušškyky

�� splnsplněěnníí vvššech poech požžadavkadavkůů stanovených stanovených 
vzdvzděělláávacvacíím programemm programem



Atestační zkouška
�� obsah a probsah a průůbběěhh

�� obsah stanoven vzdobsah stanoven vzděělláávacvacíím m 
programemprogramem

�� teoretickteoretickáá (praktick(praktickáá) ) ččáástst

�� odloodložženeníí, opakov, opakováánníí
�� ppíísemnsemnáá omluva, odstoupenomluva, odstoupeníí ppřřed ed 

zahzaháájenjeníímm

�� odstoupenodstoupeníí v prv průůbběěhu, nehu, neúúččast bez ast bez 
omluvy = neprospomluvy = neprospěěll



Přerušení výkonu povolání

�� ZZíískanskanáá odbornodbornáá i specializovani specializovanáá zpzpůůsobilost sobilost 
zzůůststáávváá ppřřerueruššeneníím nedotm nedotččenaena

�� PPřři pi přřerueruššeneníí deldelšíším nem nežž 5 let (v pr5 let (v průůbběěhu hu 
ppřředchedcháázejzejííccíích 6let) povinnch 6let) povinnéé dodošškolenkoleníí

�� v rozsahu 60 pracovnv rozsahu 60 pracovníích dnch dníí

�� pod vedenpod vedeníím lm léékakařře se specializovanou e se specializovanou 
zpzpůůsobilostsobilostíí

�� zzááznam o prznam o průůbběěhuhu



Akreditace zdravotnických 
zařízení

�� do 2. dubna 2006do 2. dubna 2006
��vvššechna zaechna zařříízenzeníí akreditovanakreditovanáá (IPVZ)(IPVZ) ��

�� po 2. dubnu 2006po 2. dubnu 2006
��akreditovanakreditovanáá zazařříízenzeníí IPVZ, FN, ...IPVZ, FN, ...

�� znzněěnníí vzdvzděělláávacvacíího programu publikovanho programu publikovanéého ho 

ve Vve Věěstnstnííku MZ odporuje smku MZ odporuje směěrnici EUrnici EU

��neakreditovanneakreditovanáá zazařříízenzeníí

�� vzdvzděělláánníí nesplnesplňňuje podmuje podmíínky EUnky EU



Akreditace zdravotnických 
zařízení

�� Celý vzdCelý vzděělláávacvacíí programprogram

�� NovNověě -- ččáást vzdst vzděělláávacvacíího programu (pracoviho programu (pracoviššttěě
I., II., popI., II., popřř. III.typu a teoretick. III.typu a teoretickéé ččáásti)sti)��

�� V rV ráámci smluvnmci smluvníího zaho zařříízenzeníí (smlouva m(smlouva můžůže být e být 
novnověě i s neakreditovaným zai s neakreditovaným zařříízenzeníím)m)��



Akreditace zdravotnických 
zařízení

�� Obor specializaObor specializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí

�� DoplDoplňňujujííccíí odbornou praxiodbornou praxi

�� Cerifikovaný kurzCerifikovaný kurz



Akreditované zařízení

�� ZdravotnickZdravotnickéé zazařříízenzeníí

�� PrPráávnickvnickáá osobaosoba

�� FyzickFyzickáá osobaosoba



Akreditace zdravotnických 
zařízení

�� PoPožžadavky na akreditovanadavky na akreditovanáá pracovipracoviššttěě
stanovena ve vzdstanovena ve vzděělláávacvacíích programechch programech

�� PPřři zmi změěnněě prpráávnvníí formy formy –– ppřřevedenevedeníí akreditace akreditace 
na nna náástupnickou organizaci po dobu 2 letstupnickou organizaci po dobu 2 let

�� RozhodnutRozhodnutíí o akreditaci uro akreditaci urččíí ččáást vzdst vzděělláávacvacíího ho 
programu i poprogramu i poččet met mííst st šškolencekolence

�� PPřři neplni neplněěnníí povinnostpovinnostíí –– sankce (pokuta, sankce (pokuta, 
odebrodebráánníí akreditace)akreditace)��



Akreditace - záměr
�� Snaha o pSnaha o přřesunutesunutíí realizacrealizacíí vzdvzděělláávváánníí do do 

akreditovaných zaakreditovaných zařříízenzeníích na regionch na regionáálnlníí úúrovni rovni 
–– decentralizacedecentralizace

�� Regulace specializaRegulace specializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí ––
odpovodpověědnost stdnost stáátu (MZtu (MZČČR)R)��



Akreditace - regulace

�� OdpovOdpověědnost stdnost stáátu tu -- MZMZČČRR

�� stanovenstanoveníí oboroborůů
�� ududěělovlováánníí akreditaceakreditace

�� kontrola vstupu, prkontrola vstupu, průůbběěhu (kontrola hu (kontrola 
akreditovaných pracoviakreditovaných pracoviššťť), výstupu ), výstupu 
(atesta(atestaččnníí zkouzkoušška)ka)��

�� rozhodovrozhodováánníí v pochybnostechv pochybnostech

�� DelegovanDelegovanáá pravomoc pravomoc –– univerzity, jinuniverzity, jinéé
prpráávnickvnickéé osoby (posoby (přříímo mo řříízenzenéé organizace)organizace)��



Certifikovaný kurz
�� ZvlZvlášáštntníí odbornodbornáá zpzpůůsobilostsobilost

�� nenahrazuje znenahrazuje zíískskáánníí odbornodbornéé nebo nebo 
specializovanspecializovanéé zpzpůůsobilostisobilosti

�� Obory certifikovaných kurzObory certifikovaných kurzůů a minima minimáálnlníí
ddéélku stanovlku stanovíí MZMZČČR vyhlR vyhlášáškoukou

�� ProbProbííhháá v akreditovanv akreditovanéém zam zařříízenzeníí podle podle 
vzdvzděělláávacvacíího programu (minimho programu (minimáálnlněě 1 rok)1 rok)��

�� zvezveřřejnejněěny ve Vny ve Věěstnstnííku MZku MZČČRR



Certifikovaný kurz -
průběh

�� ŽŽáádost o zadost o zařřazenazeníí podpodáávváá žžadatel adatel 
akreditovanakreditovanéému zamu zařříízenzeníí

�� PrPrůůbběěh kurzu zajih kurzu zajiššťťuje akreditovanuje akreditovanéé zazařříízenzeníí

�� akreditovanakreditovanéé zazařříízenzeníí zapozapoččte praxite praxi

�� ZakonZakonččeneníí zkouzkoušškou pkou přřed komised komisíí MZMZČČRR

�� nnááleležžitosti zkouitosti zkouššky provky prováádděěccíí ppřředpisedpis

�� MZMZČČR vydR vydáá certifikcertifikáát o zvlt o zvlášáštntníí odbornodbornéé
zpzpůůsobilostisobilosti



Financování vzdělávání

�� princip ,,penprincip ,,penííze za ze za šškolencem''kolencem''

�� rezidenrezidenččnníí mmíísta podporovsta podporováána stna stáátemtem

�� MZMZČČR R –– ururččuje pouje poččet, výet, výšši dotacei dotace

�� zdravotnickzdravotnickáá zazařříízenzeníí –– dotadotaččnníí řříízenzeníí



Povinnosti ministerstva

�� Stanovit a zveStanovit a zveřřejnit maximejnit maximáálnlníí popoččet et 
rezidenrezidenččnníích mch mííst v jednotlivých oborech a výst v jednotlivých oborech a výšši i 
dotace na rezidendotace na rezidenččnníí mmíístosto

�� UveUveřřejnit kaejnit kažždorodoroččnněě metodiku dotametodiku dotaččnníího ho řříízenzeníí

�� Vydat vyhlVydat vyhlášášku upravujku upravujííccíí podmpodmíínky nky 
výbvýběěrovrovéého ho řříízenzeníí na rezidentana rezidenta



Dotační řízení

�� ŽŽáádost poddost podáávváá akreditovanakreditovanéé zazařříízenzeníí (i v p(i v přříípadpaděě
jejich akreditace pouze na jejich akreditace pouze na ččáást)st)��

�� HodnocenHodnoceníí AkreditaAkreditaččnníí komiskomisíí (poradn(poradníí orgorgáán n 
MZMZČČR), zejmR), zejmééna podle regionna podle regionáálnlníích hledisekch hledisek

�� Ministerstvo zveMinisterstvo zveřřejnejníí kompletnkompletníí seznam seznam 
rezidenrezidenččnníích mch míístst



Vyhlášení a výběr rezidenčního 
místa a rezidenta

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

VyhlVyhlášášeneníí celkovcelkovéého poho poččtu rezidentu rezidenččnníích mch mííst pro rok st pro rok 
20092009a a celkovcelkovéé vývýšše dotace.e dotace.

UveUveřřejnejněěnníí metodikymetodiky a vzoru a vzoru smlouvy (stabilizasmlouvy (stabilizaččnníí
dohoda)dohoda)��..

Ministerstvo vydMinisterstvo vydáá vyhlvyhlášášku upravujku upravujííccíí postup ppostup přři i 
vyhlvyhlášášeneníí výbvýběěrovrovéého ho řříízenzeníí na rezidenna rezidenččnníí mmíísto sto 
(pr(průůbběěh, zh, záákladnkladníí kritkritééria výbria výběěru rezidenta).ru rezidenta).



Vyhlášení a výběr rezidenčního 
místa a rezidenta

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

Deadline pro podání žžžžádostí !!!



Vyhlášení a výběr rezidenčního 
místa a rezidenta

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

Zveřřřřejněěěění seznamu vylou ččččených žžžžádostí – na internetových 

stránkách ministerstva – www.mzcr.cz



Vyhlášení a výběr rezidenčního 
místa a rezidenta

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

Vyhotovení rozhodnutí o poskytnutí dotace a následné

vyv ěěěěšení seznamu úsp ěěěěšných žžžžadatel ůůůů na stránkách 

ministerstva 



Vyhlášení a výběr rezidenčního 
místa a rezidenta

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

Vyhlášení výb ěěěěrového řřřřízení na rezidenta. Provádí

akreditované za řřřřízení, kterému byla poskytnuta dotace na 

reziden čččční místo.



Vyhlášení a výběr rezidenčního 
místa a rezidenta

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

Výběěěěr rezidenta na základ ěěěě výb ěěěěrového řřřřízení. 



Vyhlášení a výběr rezidenčního 
místa a rezidenta

31.12.2008 17.4.2009 15.7.2009 31.12.2009

16.3.2009 30.6.2009 30.9.2009

Výběěěěr rezidenta na základ ěěěě druhého kola výb ěěěěrového řřřřízení.



Výběr rezidenta

�� Vybraný uchazeVybraný uchazečč se stse stáávváá rezidentem rezidentem 
okamokamžžikem uzavikem uzavřřeneníí smlouvy smlouvy -- stabilizastabilizaččnníí
dohody dohody -- s MZs MZČČRR

�� RezidentRezident

�� absolventabsolvent

�� lléékakařř ve specializave specializaččnníím vzdm vzděělláávváánníí

�� lléékakařř se specializacse specializacíí



Povinnosti rezidenta

�� Splnit vSplnit vššechny poechny požžadavky vzdadavky vzděělláávacvacíího ho 
programuprogramu

�� SloSložžit atestait atestaččnníí zkouzkouššku nejdku nejdééle do 3 let od le do 3 let od 
uknuknččeneníí specializaspecializaččnníího vzdho vzděělláávváánníí

�� VykonVykonáávat zdravotnickvat zdravotnickéé povolpovoláánníí pod dobu pod dobu 
nejmnejméénněě 5 let od ukon5 let od ukonččeneníí specializaspecializaččnníího ho 
vzdvzděělláávváánníí na na úúzemzemíí ČČRR

�� PPřři porui poruššeneníí uhradit adekvuhradit adekváátntníí ččáást vest veřřejnejnéé
podporypodpory



Odborná praxe 
�� Pro absolvovPro absolvováánníí odbornodbornéé praxe v praxe v 

akreditovanakreditovanéém zam zařříízenzeníí lze dolze doččasnasněě ppřřididěělit lit 
zamzaměěstnance k výkonu prstnance k výkonu prááce k jince k jinéé osobosoběě
(,,st(,,stáážž'')'') ��

�� Na zNa záákladkladěě ppíísmensmenéé smlouvy uzavsmlouvy uzavřřenenéé mezi mezi 
zamzaměěstnavatelem a zamstnavatelem a zaměěstnancemstnancem

�� Za podmZa podmíínek stanovených v pnek stanovených v píísemnsemnéé
smlouvsmlouvěě uzavuzavřřenenéé mezi zammezi zaměěstnavatelem a stnavatelem a 
jinou osoboujinou osobou



Správní delikty a sankce

�� VýslovnVýslovněě uvedeny v uvedeny v §§36a z36a záákonakona

�� Kontrolu dodrKontrolu dodržžovováánníí povinnostpovinnostíí vykonvykonáávváá a a 
sankce uklsankce uklááddáá MZMZČČRR

�� Pokuta od 5.000 do 100.000 KPokuta od 5.000 do 100.000 Kčč



Celoživotní vzdělávání

�� Stavovský pStavovský přředpis edpis čč. 16 . 16 ČČLKLK

�� PrPrůůkaz odbornostikaz odbornosti

�� PPřřididěělovlováánníí kreditkreditůů??????

�� ŠŠkolitel prokazujekolitel prokazuje



Specializovaná způsobilost a 
přechodná ustanovení

�� lléékakařři s I. atestaci s I. atestacíí a doplna doplněěnníím praxem praxe

�� lléékakařři s I. atestaci s I. atestacíí, osv, osvěěddččeneníím m ČČLK a praxLK a praxíí

�� lléékakařři s I. atestaci s I. atestacíí a  na  náástavbovou atestacstavbovou atestacíí

�� lléékakařři se sloi se složženou atestacenou atestacíí II. stupnII. stupněě
�� lléékakařři se sloi se složženou atestacenou atestacíí I. stupnI. stupněě v oboru v oboru 

vvššeobecneobecnéé lléékakařřstvstvíí

�� lléékakařři se sloi se složženou atestacenou atestacíí I. stupnI. stupněě v oboru v oboru 
pediatrie a praxepediatrie a praxe



Doplnění praxe

�� atestace I. stupnatestace I. stupněě v zv záákladnkladníím oborum oboru
��§§44 odst. 1 z44 odst. 1 záákonakona

�� doplndoplněěnníí chybchyběějj ííccíí ččáásti odbornsti odbornéé praxepraxe
��podle programu specializapodle programu specializaččnníího ho 

vzdvzděělláávváánníí pro ppro přřííslusluššný oborný obor
�� lhlhůůta 5 let ode dne ta 5 let ode dne úúččinnosti zinnosti záákonakona

�� zzíískskáávváá se specializovanse specializovanáá zpzpůůsobilost v sobilost v 
obdobných oborechobdobných oborech



Bez doplnění praxe

�� atestace I. stupnatestace I. stupněě v zv záákladnkladníím oborum oboru
��§§44 odst. 1 z44 odst. 1 záákonakona

�� osvosvěěddččeneníí ČČLKLK
�� vydvydááno do 17. 4. 2004no do 17. 4. 2004

�� výkon lvýkon léékakařřskskéého povolho povoláánníí
�� nepnepřřetretržžititěě 5 z posledn5 z posledníích 6ch 6--ti letti let

�� zzíískskáávváá se specializovanse specializovanáá zpzpůůsobilost v sobilost v 
obdobných oborechobdobných oborech



OsvědčeníČLK

�� zzáákon 95/2004 Sb.kon 95/2004 Sb.
��úúččinnost ke dni 2. 4. 2004innost ke dni 2. 4. 2004

�� zzáákon 121/2004 Sb. (doprovodnkon 121/2004 Sb. (doprovodnáá novela)novela)��
��úúččinnost ke dni innost ke dni 18. 4. 200418. 4. 2004
��novelizace z. 160/1992 Sb.novelizace z. 160/1992 Sb.

�� osvosvěěddččeneníí ČČLK nahrazeno  dokladem o LK nahrazeno  dokladem o 
vzdvzděělláánníí, bez, bezúúhonnosti a zdrav. Zphonnosti a zdrav. Způůsob.sob.

�� nedochnedocháázzíí ke zmke změěnněě z. 220/1991 Sb.z. 220/1991 Sb.
��zakotveno nadzakotveno nadáále vydle vydáávváánníí osvosvěěddččeneníí
ČČLK LK 



Obdobné obory

�� zzáákladnkladníí obory (I. a II. stupeobory (I. a II. stupeňň)) ��
�� specializace I. a II. stupnspecializace I. a II. stupněě podle vyhl. podle vyhl. 

77/1981 Sb.77/1981 Sb.
�� nnáástavbovstavbovéé oboryobory

�� nnáástavbovstavbováá specializace po dosaspecializace po dosažženeníí
specializace I. stupnspecializace I. stupněě podle vyhl. podle vyhl. 
77/1981 Sb.77/1981 Sb.

�� obdobnobdobnéé oboryobory
�� interninterníí lléékakařřstvstvíí -- zzáákladnkladníí oborobor
�� vnitvnitřřnníí lléékakařřstvstvíí -- obdobný oborobdobný obor



Nástavbová atestace

�� postup dle postup dle §§44 odst. 4 z44 odst. 4 záákonakona
�� atestace I. stupnatestace I. stupněě
�� specializace v  nspecializace v  náástavbovstavbovéém oborum oboru

��nikoliv osvnikoliv osvěěddččeneníí ČČLKLK
�� zzíískskáávváá se specializovanse specializovanáá zpzpůůsobilost v sobilost v 

obdobnobdobnéém oboru m oboru 
��atestace I. st.v oboru internatestace I. st.v oboru interníí lléékakařřstvstvíí
��nnáástavbovstavbováá atestace z gastroenterologieatestace z gastroenterologie
��specializ. zpspecializ. způůs. v oboru gastroenterologies. v oboru gastroenterologie



Lékaři se složenou II. atestací

�� postup dle postup dle §§44 odst. 3 z44 odst. 3 záákonakona
�� atestace I. stupnatestace I. stupněě podle vyhl. 77/1981 Sb.podle vyhl. 77/1981 Sb.
�� atestace II. stupnatestace II. stupněě podle vyhl. 77/1981 Sb. v podle vyhl. 77/1981 Sb. v 

zzáákladnkladníích oborechch oborech
�� zzíískskáávváá se specializovanse specializovanáá zpzpůůsobilost v sobilost v 

obdobnobdobnéém oborum oboru
�� zzáákladnkladníí obor internobor interníí lléékakařřstvstvíí ––

obdobný obor vnitobdobný obor vnitřřnníí lléékakařřstvstvíí



Přechodné ustanovení - novela

�� osvosvěěddččeneníí ČČLK k výkonu soukromLK k výkonu soukroméé lléékakařřskskéé
praxe akceptovpraxe akceptovááno s datumem vystavenno s datumem vystaveníí
pouze pouze do 17. 4. 2004do 17. 4. 2004

�� 2.4.2009 2.4.2009 uplyne zuplyne záákonem stanovenkonem stanovenáá lhlhůůta ta 
pro ppro přřizniznáánníí specializovanspecializovanéé zpzpůůsobilosti bez sobilosti bez 
slosložženeníí atestaatestaččnníí zkouzkoušškyky



Prováděcí právní předpisy k 
zákonu č. 95/2004 Sb.

zrušena vyhláška č. 77/1981 Sb.vyhláška č. 393/2004 Sb.

zkušebnířád pro atestační zkoušky a pro 
aprobační zkoušky a závěěěěreččččné
zkoušky certifikovaného kurzu

vyhláška č. 395/2004 Sb.

o zdrav. způsobilosti k výkonu povolání
zdrav. pracovníka a jiného odborného 
pracovníka
Seznam nemocí, stavůůůů, vad .....

vyhláška č. 470/2004 Sb.
zrušena vyhláškou č. 
413/2006 Sb.

minim. požadavky na akredit. zdrav. 
magist. studijní programy všeob. lék., 
zubní lék. a farmacie

vyhláška č. 392/2004 Sb.



Prováděcí právní předpisy -
novela

Postup při vyhlášení výběrového řízení
na rezidenční místo....

vyhláška č. 

Postup ověření znalosti českého jazyka 
pohovorem

vyhláška č.

minimální požadavky k získání
specializované způsobilosti v oboru 
všeobecné praktické lékařství

vyhláška č. 

o činnostech (po absolvování
základního kmene; po získání
specializované způsobilosti)�

vyhláška č.

o oborech specializačního vzdělávání
lékařů, zubních lékařů a farmaceutů
o oborech certifikovaných kurzů

vyhláška č. 233/2008 Sb.
vyhláška č. 



www.medicinskepravo.cz

Děkuji za  pozornost.

MUDr. Mgr. Jolana Těšinová
Společnost medicínského práva, 1.LF UK

jolana.tesinova@health.cz


